２０２５年２月２７日

各 位

会 社 名 イ オ ン 北 海 道 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  青栁 英樹

                      （コード7512、東証スタンダード市場・札証）

問合せ先 取締役執行役員 管理本部長 羽牟 秀幸

（電話番号 ０１１－８６５－９１１１）

機構改革及び人事異動について

当社は、下記のとおり機構改革及び人事異動を実施しますのでご案内申し上げます。

記

１．機構改革（３月１日付）

（１）目的

当社は、２０２１年をスタートとした中期５カ年経営計画で、「商品と店舗の付加価値向上」「顧客

化の推進」「地域との連携」「収益構造の改革」の４つの方針に沿って各施策に取り組んでおります。

５年目となる２０２５年度は、商品と店舗の価値向上においては、ディベロッパー本部を新設し、

商業施設全体の魅力を向上させる活性化プランの策定と推進、そして見直しのスピードアップを図

ることで、収益の拡大を図ってまいります。

また、変化が激しい経営環境に対応するため、統括部署の新設及び廃止などマネジメントサイズの

最適化を図り、担当する領域で俯瞰的かつ迅速な意思決定を行うことができる体制に再編し、生産性

向上を実現する様々な取り組みを通じて、収益構造の改革を迅速に推進してまいります。

さらに、新業態開発部を新設し、既存の業態にとらわれない新しい小型店の開発をすすめ、次期中

期経営計画での成長に不可欠な基盤づくりを進めてまいります。

（２）内容

≪ディベロッパー本部 組織≫

・「ディベロッパー本部」を新設し、従来の「営業本部」「商品本部」「管理本部」の３本部体制から

「４本部体制」に再編成する。

・管理本部配下の「開発不動産部」「建設部」、営業本部配下の「ＳＣ事業部」「まちづくり推進部」

をディベロッパー本部配下に移管する。

≪営業本部 組織≫

・「ＧＭＳ・ＳＭ統括部」を新設し、営業本部配下の「札幌第１事業部」「札幌第２事業部」「札幌第

３事業部」「札幌第４事業部」「道北事業部」「道南事業部」「函館事業部」「道東事業部」をＧＭ

Ｓ・ＳＭ統括部配下に移管する。

・「戦略小型店統括部」を新設し、営業本部配下の「新業態開発グループ」を「新業態開発部」へ昇

格させ、「まいばすけっと事業部」とともに戦略小型店統括部配下に移管する。

・営業本部配下の「ＣＸ推進・業務改革統括部」を廃止する。

・営業本部直轄の「マックスバリュエクスプレス新川３条店」を札幌第２事業部配下に移管する。

 2

≪管理本部 組織≫

・社長直轄の部署である経営管理統括部配下の「環境・社会貢献・広報・ＩＲ部」は「コーポレート

コミュニケーション部」に改称し、「コントロール部」とともに管理本部配下に移管する。

・管理本部配下の「開発統括部」を廃止する。

≪社長直轄 組織≫

・経営管理統括部を廃止する。

〔２．執行役員人事（３月１日付）〕

新  職 旧  職 氏  名

執行役員 ディベロッパー本部長

イオンモール（株）

新規リーシング統括部

新規テナント共創部長

近藤 卓

執行役員 営業本部

ＧＭＳ・ＳＭ統括部長

執行役員 営業本部

副本部長
奥村 和重

執行役員 営業本部

戦略小型店統括部長

執行役員 商品本部

副本部長
五十公野 晃

執行役員 ディベロッパー本部

ＳＣ事業部長

執行役員 営業本部

ＳＣ事業部長
鈴木 昭浩

執行役員 社長付
執行役員

経営管理統括部長
石橋 孝浩

執行役員 ディベロッパー本部長付
執行役員 管理本部

開発統括部長
水谷 和彦

〔３．一般人事（３月１日付）〕

新  職 旧  職 氏  名

管理本部

コーポレートコミュニケーション部長

執行役員 営業本部

ＣＸ推進・業務改革統括部長
櫻井 禎久

営業本部 札幌第２事業部長
執行役員 経営管理統括部

環境・社会貢献・広報・ＩＲ部長
玉生 澄絵

営業本部 札幌第３事業部長 営業本部 札幌第２事業部長 関口 義正

営業本部 道東事業部長 営業本部 札幌第３事業部長 遠藤 隆

営業本部 新業態開発部長 兼

まいばすけっと事業部長

商品本部 食品商品部

グロサリーグループ

バイヤーマネージャー

与斉 靖信

営業本部 営業企画部

地域連携グループ担当部長

営業本部 まちづくり推進部

エリア推進担当部長
水上 正晶

 3

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

リーシング部長

営業本部 ＳＣ事業部

リーシング部長
相蘇 純

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

ＳＣ管理部長

営業本部 ＳＣ事業部

ＳＣ管理部長
齋藤 隆

ディベロッパー本部

まちづくり推進部長

営業本部

まちづくり推進部長
栗原 泰弘

ディベロッパー本部

開発不動産部長
管理本部 開発不動産部長 蜂巣 政彦

ディベロッパー本部 建設部長 管理本部 建設部長 木澤 真人

管理本部 コントロール部長 経営管理統括部 コントロール部長 片井 要

商品本部 商品戦略部長 商品本部 住居余暇商品部長  中川 賀津美

商品本部 住居余暇商品部長
営業本部 道南事業部

イオン登別店 店長
谷口 丈太

商品本部 食品商品部

石狩ＰＣ担当部長

商品本部

フィールドマングループマネージャー
稲葉 裕士

経営監査室長
経営監査室

経営監査グループマネージャー
石高 匡史

経営企画部長 経営管理統括部 経営企画部長 宮部 匡広

経営企画部

収益構造改革プロジェクト

プロジェクトリーダー

営業本部

新業態開発グループ

プロジェクトリーダー

原田 博暢

営業本部 札幌第２事業部

ＳＭエリアマネージャー

営業本部 道東事業部

マックスバリュ音更店 店長
滝波 雄一

営業本部 道東事業部

ＳＭエリアマネージャー 兼

マックスバリュ池田店 店長

営業本部 道南事業部

マックスバリュ日新店 店長
瀬戸山 和晃

営業本部 札幌第１事業部

イオン札幌藻岩店 店長

営業本部 道東事業部

イオン釧路店 店長
澤 喜幸

営業本部 札幌第１事業部

マックスバリュ北１条東店 店長

営業本部 札幌第２事業部

マックスバリュ北２６条店 店長
坂東 健志

営業本部 札幌第２事業部

イオン札幌麻生店 店長
営業本部 まいばすけっと事業部長 鵜飼 宏美

営業本部 札幌第２事業部

マックスバリュエクスプレス新道店

店長

営業本部 札幌第３事業部

マックスバリュ厚別店 副店長
九谷田 達矢

営業本部 札幌第２事業部

マックスバリュ北２６条店 店長

営業本部 札幌第３事業部

マックスバリュ厚別東店 店長
田中 雅子

 4

営業本部 札幌第２事業部

マックスバリュ元町店 店長

営業本部 札幌第１事業部

マックスバリュ北1条東店 店長
木村 剛

営業本部 札幌第２事業部

マックスバリュ北４０条店 店長

営業本部 札幌第３事業部

マックスバリュ厚別店 店長
山之内 豪

営業本部 札幌第３事業部

マックスバリュ厚別店 兼

マックスバリュ厚別東店 店長

営業本部 札幌第２事業部

マックスバリュ元町店 副店長
深瀨 吉彦

営業本部 札幌第３事業部

マックスバリュ栗山店 店長

営業本部 道南事業部

マックスバリュ弥生店 店長
工藤 宏行

営業本部 道北事業部

イオン紋別店 店長

営業本部 函館事業部

マックスバリュ石川店 店長
大澤 剛史

営業本部 道北事業部

イオン旭川永山店 店長

営業本部 札幌第１事業部

イオン札幌桑園店 食品販売課長
佐藤 貴信

営業本部 道北事業部

イオン名寄店 店長

営業本部 札幌第２事業部

イオン札幌苗穂店 衣料販売課長
中橋 由香

営業本部 道北事業部

イオン滝川店 店長

営業本部 道東事業部

ＳＭエリアマネージャー
織田 晃和

営業本部 道南事業部

イオン登別店 店長

営業本部 札幌第１事業部

イオン札幌桑園店 住居余暇販売課長
川村 さつき

営業本部 道南事業部

イオン伊達店 店長

営業本部 道北事業部

イオン紋別店 店長
岡本 雅之

営業本部 道南事業部

マックスバリュ新花園店 兼

マックスバリュ弥生店 店長

営業本部 道南事業部

マックスバリュ新花園店 店長
石井 利尚

営業本部 道南事業部

マックスバリュ日新店 店長

営業本部 札幌第３事業部

マックスバリュ栗山店 店長
側 洋介

営業本部 函館事業部

イオン上磯店 店長

営業本部 札幌第１事業部

イオン札幌藻岩店 店長
高野 裕美

営業本部 函館事業部

マックスバリュ石川店 店長

営業本部 函館事業部

マックスバリュ堀川店 店長
炭田 祐治

営業本部 函館事業部

マックスバリュ堀川店 店長

営業本部 函館事業部

マックスバリュ万代店 店長
磯野 智美

営業本部 函館事業部

マックスバリュ若松店 店長

営業本部 札幌第２事業部

マックスバリュ元町店 兼

マックスバリュエクスプレス新道店

店長

井上 恵一

営業本部 函館事業部

マックスバリュ万代店 店長
営業本部 道東事業部長付 名和 淳介

営業本部 道東事業部

イオン釧路昭和店 店長

営業本部 道南事業部

イオン伊達店 店長
小山 真希

営業本部 道東事業部

イオン根室店 店長

営業本部 道東事業部

イオン北見店 食品販売課長
盛田 真治

 5

営業本部 道東事業部

イオン釧路店 店長

営業本部 道東事業部

イオン帯広店 店長
中屋 智敬

営業本部 道東事業部

イオン帯広店 店長

営業本部 札幌第２事業部

イオン札幌麻生店 店長
佐孝 研治

営業本部 道東事業部

マックスバリュ稲田店 店長

営業本部 道東事業部

イオン根室店 店長
奥田 拓司

営業本部 道東事業部

マックスバリュ音更店 店長

営業本部 道東事業部

マックスバリュ稲田店 店長
西川 遼

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ江別店 店長

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ豊平店 店長
小倉 孝一

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ豊平店 店長

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ江別店 店長
村上 悟

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオンモール札幌苗穂

ＳＣマネージャー

営業本部 道東事業部長 淡路 基起

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオンモール釧路昭和

ＳＣマネージャー 兼 イオン厚岸店・

イオン根室店 巡回マネージャー

営業本部 ＳＣ事業部

イオンモール釧路昭和

ＳＣマネージャー

佐藤 俊之

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオンモール札幌発寒

ＳＣマネージャー

営業本部 まちづくり推進部

ディベロッパー企画担当部長
松本 織華

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン札幌桑園ショッピングセンター

ＳＣマネージャー

営業本部 函館事業部

イオン上磯店 店長
木ノ瀬 吉亮

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン札幌元町ショッピングセンター・

イオン札幌栄町店 ＳＣマネージャー

営業本部 道東事業部

イオン釧路昭和店 店長
高橋 英明

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン釧路店 ＳＣマネージャー

営業本部 ＳＣ事業部

イオン札幌桑園ショッピングセンター

ＳＣマネージャー

遠藤 知子

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン東札幌店・イオン新さっぽろ店・

イオン札幌琴似店 ＳＣマネージャー

営業本部 ＳＣ事業部

イオン釧路店 ＳＣマネージャー 兼

イオン厚岸店・イオン根室店

巡回マネージャー

佐々木 益雄

以上